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1 ÚVOD

Cílem této práce je teoretický a experimentální příspěvek k problematice degradace

komponent vodíkových palivových článků, který bude respektovat rozdíl mezi umělou
degradací a degradačními procesy během provozu palivového článku. Degradace
komponent palivových článků, zejména membrány, je velmi aktuální problém. Palivové
články založené na polymerní membráně se totiž zdají být nejvhodnějšími palivovými
články pro mobilní aplikace, avšak i nejlepší membrány zatím nejsou dostatečně odolné a
podléhají degradaci. Vliv sloučenin, které mohou v článku během jeho činnosti vzniknout,
je znám, není však dosud zcela přesně kvantifikován. Podrobné studium tohoto problému
je tedy nutné pro další komercionalizaci a vývoj palivových článků.
Práce se zabývá degradací MEA roztoky peroxidu vodíku a kyseliny sírové.
V teoretické části práce jsou probrány procesy probíhající v palivovém článku a jsou
podrobně popsány komponenty. Dále jsou vysvětleny jednotlivé degradační mechanismy,
které mohou nastat. Je zde také stručná historie a některé probíhající či již uskutečněné
projekty, jako jsou soběstačná budova či český TriHyBus. Větší pozornost je věnována
komponentě MEA, její fyzikální vlastnosti jsou rozebrány ve čtvrté kapitole.
V experimentální části práce je rozebrán postup přípravy vzorků a celého měření
z důvodu reprodukovatelnosti. Je zde popsána metoda měření pomocí elektrochemické
impedanční spektroskopie a takzvané ekvivalentní okruhy, které se využívají k interpretaci
získaných dat. Je také vysvětlen pojem post mortem, který se využívá pro označení
referenčního vzorku, který prošel zatížením odpovídajícím reálnému provozu palivového
článku. V závěru této kapitoly jsou výsledky realizovaného měření a jejich interpretace.
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2 OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE

V současné době můžeme pozorovat podporu výzkumu alternativních zdrojů

elektrické energie. Jedním z hlavních důvodů je tendence ke snižování emisí, které
negativně působí na lidské zdraví. Standardní zdroje elektrické energie využívají fosilních
paliv, které během spalování uvolňují mnoho nebezpečných látek. Stabilita rozvodné
elektrické sítě České republiky je z velké části zajišťována právě tepelnými elektrárnami.
Druhým nejdůležitějším zdrojem jsou elektrárny jaderné. Tento typ elektrárny během
činnosti neprodukuje emise žádné. Nicméně je nutné vytvořit úložiště pro vyhořelé jaderné
palivo, které bude potřeba bezpečně uskladnit po mnoho tisíc let. Tento problém je
již v dnešní době technicky řešitelný, a proto lze pokládat jadernou energetiku za velmi
perspektivní. Pokud odhlédneme od politicky motivovaných rozhodnutí, které vedly
například v Německu k odklonu od jaderné energetiky, v budoucnu bude centrální výroba
elektrické energie pravděpodobně soustředěna právě do jaderných elektráren.

Výroba elektrické energie postupně přechází z modelu centrální výroby
do decentralizované verze, kdy poptávka po elektrické energii je uspokojována mnoha
lokálními zdroji. Velké průmyslové podniky a energeticky náročné výroby stále spoléhají
na místní elektrárny, ale v oblasti privátních domů či malých firem můžeme pozorovat
zájem o snížení nákladů výrobou vlastní elektrické energie z obnovitelných zdrojů. Velmi
rozšířené jsou solární či větrné elektrárny

Obr. 1 – Rozvodná elektrická síť ČR v současné době [1]

Vhodným spojením několika typů těchto zdrojů lze vytvořit energeticky
soběstačnou budovu - například rodinný dům. Významnějšímu rozšíření zatím brání
vysoké vstupní náklady a omezená životnost jednotlivých komponent. V budoucnu však
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můžeme očekávat výrazný nárůst počtu těchto zařízení. Cena komponent bude totiž jistě
klesat s tím, jak budou vyráběny ve větších počtech a po procesu komercionalizace
aplikačních výstupů současného výzkumu. Motivací bude i možnost nezávislé výroby
elektrické energie bez vazby na dodavatele (obvykle nadnárodní firmu).
V modelu decentralizované výroby elektrické energie hrají vodíkové technologie
důležitou roli. Klasická představa soběstačné budovy spojuje malou solární elektrárnu
s elektrolyzérem, vodíkovým palivovým článkem a baterií. V této kombinaci dochází
k výrobě elektrické energie pomocí solárních panelů. Elektrická energie je buď přímo
využita pro pokrytí spotřeby, anebo je použita k výrobě vodíku elektrolyzérem v případě,
že spotřeba je již plně pokryta. Uložený vodík je následně skladován do doby, kdy spotřeba
vzrůstá, a následně je využit ve vodíkovém palivovém článku k uspokojení aktuální
poptávky. Systém pochopitelně vyžaduje pokročilé systémové řízení, které inteligentně řídí
činnost jednotlivých komponent. Baterie funguje jako záložní řešení pro silné výkyvy
ve spotřebě. Její výhodou je možnost okamžitého dodání požadované elektrické energie
do systému. V případě vodíkového palivového článku nemusí být nástup do plného výkonu
zcela bezprostřední a může docházet k drobným zpožděním. Okamžitá vysoká zátěž navíc
ovlivňuje životnost palivového článku.

Obr. 2 – Řez soběstačnou budovou; kde lze vidět: 1) podzemní zásobník H2, 2) elekrtolyzér
(výrobník vodíku), 3) palivový článek (převod H2 na el. Energii a teplo), 4) fotovoltaické

panely na střeše a stěnách, 5) ohřev teplé vody a systém vytápění,
6) zásobník tepelné energie [2]

Popsaná koncepce není omezena na lokální použití v soběstačných budovách.

Je možné systém posunout do rozměrů, kdy pomocí elektrolyzéru je vyráběn vodík
k vyrovnání fluktuací solárních elektráren vysokých výkonů. Tyto neodstranitelné
nestability ve výrobě elektrické energie zatěžují elektrickou rozvodnou síť a v nevhodných
podmínkách mohou způsobit kolaps sítě, pro který se vžil termín blackout. Další výhodou
je možnost transportu vodíku do místa, kde není aktuální spotřeba pokryta, což v případě
vyrobené elektrické energie ze zřejmých důvodů nelze. Možnost odloženého využití
vyrobené elektrické energie formou skladování vodíku ukazuje, že vodík spíše než klasické
palivo funguje jako nosič energie.
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 Vodíkové technologie již zasáhly i do automobilového průmyslu. V porovnání
se spalovacím motorem můžeme mluvit o plnohodnotné alternativě. Motivací pro vývoj
těchto zařízení je omezení spotřeby fosilních paliv v dopravě a snížení emisí dopravních
prostředků. Přestože v porovnání s ostatními zdroji emisí tvoří běžné automobily pouze
marginální skupinu, věnuje se vodíkovým palivovým článkům v automobilovém průmyslu
značná pozornost. Vývoj vozidel poháněných elektromotorem započal tzv. hybridními
automobily, kde dochází ke spojení spalovacího motoru a elektromotorem.

Obr. 3 – Schéma pohonu hybridního vozu Toyota Prius [3]

Dalším krokem pak byla výroba automobilu s elektromotorem, který je poháněn
elektrickou energií z baterie. Limitujícím faktorem je v tomto případě dojezd automobilu
a rychlost dobíjení baterie. I současné špičkové nabíjecí systémy nemohou v rychlosti
konkurovat prostému natankování nádrže palivem. Tento problém by bylo možné obejít
výměnou baterie za nabitou. Takový postup ale klade značné nároky na distribuci baterií,
v případě nekompatibility baterií jednotlivých automobilových modelů i na skladovací
kapacity.
Oproti bateriím je využití vodíkových palivových článků výhodné z toho důvodu,
že natankování nádrže vodíkem je časově srovnatelné s tankováním klasického benzínu
či nafty. Na rozdíl od spalovacího motoru poskytuje palivový článek maximální výkon
téměř okamžitě, jízdní vlastnosti těchto automobilů jsou skutečně pozoruhodné. Dojezd
automobilů je opět srovnatelný (mírně nižší) s dojezdem automobilu se spalovacím
motorem a plnou nádrží. Nádrž s vodíkem je možné zkonstruovat tak, aby mohla být
využívána zcela bezpečně. Testy navíc ukazují, že kapalné palivo může být daleko
nebezpečnější v případě požáru. Při porušení nádrže s vodíkem dojde k úniku plynu
do ovzduší během řádově vteřin. Konstrukce nádrží je řešena s ohledem na řízenou
deformaci v případě poškození. Plyn tak při porušení nádrže unikne do bezpečného
prostoru. I v případě okamžitého zapálení plynu dojde k rychlému vyhoření vodíku

[…]

vlastností MEA pomocí spektroskopie (infračervená spektroskopie, Ramanova
spektroskopie, maloúhlový rozptyl). Tyto metody umožní další pohled na změnu vlastností
MEA po řízené degradaci či zrychleném testování. Další studium by se rovněž mělo
rozšířit i o MEA od jiných výrobců.

ZÁVĚR

I

ZÁVĚR

Tato práce se zabývá degradací jednotlivých komponent vodíkových palivových

článků typu PEM. V teoretické části byly proto popsány dané komponenty a mechanismy,
které je degradují. Byl zde uveden způsob vzniku nežádoucích chemikálií a jejich vliv
na činnost palivového článku. Dále zde také byly podrobně probrány fyzikální vlastnosti
membránového elektrodového uspořádání jakožto komponenty, která byla v další části
práce, v experimentální části, podrobena umělé degradaci v laboratorních podmínkách.
Degradace byla provedena u membrán Paxitech a to roztokem peroxidu vodíku a roztokem
kyseliny sírové. U takto degradovaných vzorků, stejně tak jako u vzorku nedegradovaného,
byly následně zkoumány jejich elektrické vlastnosti za použití elektrochemické
impedanční spektroskopie. Naměřené výsledky byly použity v numerické simulaci, která
využívá metodu nejmenších čtverců. Tato simulace umožňuje interpretaci vložených dat.
Získaná data byla porovnána s referenčním vzorkem, takzvaným vzorkem post mortem,
který byl podroben zátěži odpovídající zatížení, kterým projde palivový článek během celé
doby své životnosti.

Z naměřených dat je zřejmé, že při umělé degradaci dochází k poklesu elektrického
odporu membrány. Při zatížení membrány provozem její elektrický odpor roste, což je
zřejmé z vyšší hodnoty odporu R1 membrány po provedení on/off testu.

Vrstvy přiléhající na membránu, přísluší jim elektrický odpor R2, degradací
v roztocích kyseliny sírové a peroxidu vodíku ztrácejí své požadované vlastností
(hydrofobicita, homogenní distribuce katalytického prášku apod.). Především ztráta teflonu
z difúzní vrstvy výrazně ovlivní elektrické vlastnosti materiálu. Vrstva ochuzená o teflon
snižuje svůj elektrický odpor. Tento proces je markantní v případě MEA degradované
kyselinou sírovou. U všech degradovaných vzorků došlo k poklesu odporu R2.

Získané výsledky ukazují, že degradace ovlivňuje elektrické vlastnosti MEA,
teoretická část práce je tedy ve shodě s experimentální částí.

RESUMÉ

II

RESUMÉ

Cílem této práce bylo předložit teoretický a experimentální příspěvek

k problematice degradace komponent vodíkových palivových článků typu PEM, který by
respektoval rozdíl mezi umělou degradací a degradačními procesy během provozu
palivového článku.
Práce je rozdělena do dvou oddílů, části teoretické a experimentální. Teoretická
část obsahuje tři kapitoly, z nichž první se zabývá problematikou obnovitelných zdrojů
energie. Je zde vysvětlena potřeba výzkumu alternativních zdrojů energie a zároveň
některé již probíhající projekty využívající vodíkové palivové články. Perspektivní
projekty jsou reprezentovány soběstačnou budovou a automobilem s vodíkovým
palivovým článkem. Co se týče automobilového průmyslu, není opomenuto konstatování
nedostatečné sítě čerpacích stanic.
Další kapitola obsahuje obecný teoretický podklad tématiky palivových článků.
Hlavní pozornost je věnována popisu funkce jednotlivých komponent a degradačních
mechanismů, ke kterým v palivovém článku může dojít. Dále je zmíněn český projekt
TriHyBus, jako jedna z již využívaných aplikací.
Poslední kapitola této části se zabývá fyzikálními vlastnostmi MEA. Tato
komponenta je následně používána v experimentální části práce, její teoretický popis je
tedy důležitý pro diskusi výsledků realizovaného měření.
Experimentální část práce obsahuje výsledky měření elektrických vlastností MEA
a popis metody k tomuto měření použité. Také je popsán referenční vzorek, takzvaný
vzorek post mortem. Kapitolu uzavírá diskuze, která má za úkol zachování
reprodukovatelnosti experimentů. Jsou v ní tedy uvedeny podmínky a postup experimentu,
stejně tak jako faktory ovlivňující získané výsledky. Získaná data jsou zde okomentována
a je nabídnuta jejich interpretace.
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III

SUMMARY

The objective of this thesis is to propose theoretical and experimental contribution

to the subject of the degradation of components of PEM hydrogen fuel cells, which would
respect the difference between artificial degradation and the degradation processes during
operation of the fuel cell.
The thesis is separated into a theoretical and an experimental part. Theoretical
section consists of three chapters, first one of which deals with the issue of renewable
energy. The need to research alternative sources of energy is explained. There are also
shown some projects already in operation which utilize hydrogen fuel cells. An example of
these would be the diagram of a self-sufficient building and a car powered by an electric
motor. The insufficient distribution of the network of hydrogen filling stations is also
stated.
The next chapter contains the general theoretical base of the topic of fuel cells.
The main focus is on the description of the function of individual components and
on the degradation mechanisms which may occur in a fuel cell. As one of the applications
in use, the Czech project TriHyBus is described.
The last chapter of the theoretical part accounts the physical properties
of the membrane electrode assembly. This component is then used in the experimental part
of the thesis, therefore it is important to have its theoretical description so that the outcome
of the experiment can be discussed.
The experimental part of the thesis comprises of the results of the testing of the
MEA electrical properties and the description of the method used. The post mortem
sample, used as referential, is also described. The chapter is concluded by the discussion
which objective is to preserve the reproducibility of the experiment. Therefore, the
conditions and approach of the experiment are stated, as well as the factors affecting the
results. Obtained data are commented on and their interpretation is offered.
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