Posudek bakalářské práce Barbory Zýkové studentky oboru Přírodovědná studia, Fyzika se zaměřením na vzdělávání „Degradace komponent vodíkových palivových článků typu PEM“

Bakalářská práce se soustředí zejména na hlavní typy degradačních mechanismů vyskytujících se v provozu zejména nízkoteplotních vodíkových palivových článků s polymerní elektrolytickou membránou.

Úvod práce poskytuje motivaci a reálné cíle práce, které mohou přispět ke studiu degradačních procesů komponent palivových článků s polymerní elektrolytickou membránou.

Druhá kapitola nabízí pohled na situaci v oblasti obnovitelných zdrojů energie. Jsou ukázány také zajímavé aplikace využívající obnovitelné zdroje ve stacionárních aplikacích (soběstačná budova) ale i v mobilních aplikacích (automobil s vodíkovým pohonem či také v první části kap. 3 zmíněný vodíkový autobus).

Třetí kapitola je rozdělena do tří částí. První část kapitoly nabízí stručný popis principu činnosti palivového článku s polymerní elektrolytickou membránou doplněný o základní teoretický popis polarizační křivky. V této části je také uvedeno základní rozdělení palivových článků dle použitého elektrolytu, pracovní teploty a možné aplikace. V druhé části se autorka zaměřuje na jednotlivé komponenty palivového článku s polymerní elektrolytickou membránou. Každé komponentě, mezi které patří bipolární desky, difúzní vrstvy, katalytické vrstvy a polymerní membrány, je věnována samostatná podkapitola. Jsou zde diskutovány požadavky na jednotlivé komponenty z hlediska materiálových vlastností, mechanických požadavků na komponenty a také zamýšlené aplikace palivových článků. Třetí část třetí kapitoly obsahuje popis jednotlivých degradačních mechanismů, které mohou nastat při provozu palivového článku. Jednotlivé podkapitoly se zabývají korozí bipolárních desek, chemickou degradací difúzních vrstev, otravou katalytických vrstev oxidem uhelnatým. Podrobněji autorka popisuje mechanickou, teplotní a chemickou degradaci elektrolytu (polymerní elektrolytické membrány).

Čtvrtá kapitola se soustředí na fyzikální vlastnosti sestavy membrán a elektrod a stručně naznačuje i jejich přípravu a klíčové faktory přípravu ovlivňující.

Pátá kapitola se zaměřuje na experimentální výzkum sestav membrán s elektrodami (dále MEA). Autorka kvalitně popisuje přípravu uměle degradovaných vzorků z komerčních MEA roztokem kyseliny sírové a peroxidu vodíku. V kapitole je dále představena metoda elektrochemické impedanční spektroskopie pro ex-situ analýzu elektrických vlastností vzorků MEA. Elektrické vlastnosti uměle degradovaných vzorků MEA byly porovnány s vlastnostmi nedegradovaného vzorku MEA. Navíc byly tyto vlastnosti konfrontovány s vlastnostmi vzorku MEA podrobeného řízenému zrychlenému testování. Popis tohoto testu je v práci také uveden včetně změřené polarizační křivky. Autorka se dále v kapitole zaměřuje na interpretaci naměřených dat získaných ex-situ analýzou pomocí tvorby ekvivalentních okruhů. V této části autorka velmi pěkně popisuje v dnešní době standardně používaný prvek při tvorbě ekvivalentních okruhů kterým je CPE (constant phase element) element. Jako výsledek jsou pak prezentována naměřená data proložena nafiťovanými hodnotami, které odpovídají použitému ekvivalentnímu okruhu. Parametry ekvivalentního okruhu pro